


https://v3.camscanner.com/user/download


 

i 
 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG ........................................................................................................ iv 

DANH MỤC HÌNH .......................................................................................................... v 

CHƢƠNG I ....................................................................................................................... 6 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................................... 6 

1. Tên chủ cơ sở: ............................................................................................................ 6 

2. Tên cơ sở .................................................................................................................... 6 
[...]
các chất lơ lửng hầu nhƣ đƣợc giữ lại hoàn toàn. 

Thời gian lƣu bùn trong bể dao động 3, 6, 12 tháng, cặn lắng sẽ bị phân hủy yếm khí 
trong ngăn yếm kh . Sau đó nƣớc thải qua ngăn lắng và thoát ra ngoài theo ống dẫn. 
Lƣợng bùn dƣ sau thời gian lƣu th ch hợp sẽ đƣợc thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút 
hầm cầu). 

 Nước thải phát sinh từ các nhà máy, xí nghiệp trong KCN. 

Phân loại nƣớc thải cần xử lý sơ bộ: tuỳ theo tính chất, đặc thù và mức độ ô nhi m của 
từng ngành công nghiệp, từng khu vực, có thể chia nƣớc thải cần xử lý sơ bộ thành các 
loại sau: 

- Nƣớc thải quy ƣớc sạch: nƣớc thải từ hệ thống máy điều hoà nhiệt độ đƣợc coi là 
sạch mặc dù có thể có chứa các chất vô cơ, hữu cơ nhƣng với hàm lƣợng nhỏ không 
gây những tác động đáng kể đến môi trƣờng và nguồn tiếp nhận.  

3 3 
4 

A 
B C 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

47 
 

- Nƣớc thải nhi m bẩn vật lý: nƣớc thải này phần lớn bị nhi m bẩn do nhiệt, đất, cát, 
rác,…từ các giải nhiệt, làm mát, lắng lọc cao lanh, rửa khuôn (từ các nhà máy sản 
xuất gốm sứ, vật liệu xây dựng), vệ sinh máy móc thiết bị, vệ sinh nhà xƣởng,… 

- Nƣớc thải bị nhi m bẩn hoá học: nƣớc thải từ khâu tẩy rửa của một số nhà máy nhƣ 

nhà máy sản xuất kim kh  điện máy sẽ bị nhi m bẩn hoá học làm pH của nƣớc thải 
không đảm bảo giá trị yêu cầu hoặc có chứa các chất hoá học khác nhau. Trong 
trƣờng hợp nhà máy có sử dụng nƣớc vào hệ thống xử lý khí thải bằng phƣơng pháp 
hấp thụ ƣớt thì nƣớc thải loại này mang tính axit cao do sự hình thành các loại axit 
khác nhƣ HNO3, H2SO4 từ các chất khí thải tƣơng ứng nhƣ COx, SOx, NOx.   

- Nƣớc thải bị nhi m dầu: nƣớc thải từ các khâu vệ sinh máy móc thiết bị, vệ sinh nhà 
xƣởng của các nhà máy chế tạo kim kh  điện máy … có thể bị nhi m dầu. Ngoài ra, 
còn có lƣợng nƣớc thải chứa dầu mỡ thải ra từ các khu vực nhà bếp, nhà ăn của các 
đơn vị trong khu công nghiệp. Đối với các loại nƣớc thải này, các chất dầu, mỡ phải 
đƣợc loại bỏ đến giới hạn cho phép trƣớc khi đấu nối vào hệ thống thu gom nƣớc 
thải của KCN để dẫn về trạm XLNT tập trung. 

- Nƣớc thải bị ô nhi m cho chất thải hữu cơ: là nƣớc thải sản xuất phát sinh từ các nhà 
máy chế biến thực phẩm, chế biến nông sản, thức ăn gia súc,… 

Dƣới đây là một số biện pháp để xử lý nƣớc thải sơ bộ của các nhà máy, xí nghiệp 
trong KCN trƣớc khi đấu nối vào hệ thống thu gom nƣớc thải của KCN. 

Biện pháp trung hoà nước thải: 

- Nƣớc thải có tính chất acid: sử dụng NaOH, Ca(OH)2 hay Na2CO3. 

- Nƣớc thải có tính kiềm: sử dụng HCl hoặc H2SO4. 

Xử lý nước thải có nồng độ chất lơ lửng cao: lắng, tuyển nổi. 

Xử lý nước thải có nồng độ dầu mỡ cao: bể tách dầu. 

Xử lý nước thải có hàm lượng BOD cao: 

- Xử lý bằng vi khuẩn hiếu khí: bể lọc sinh học, bể xử lý sinh học bùn hoạt tính 

- Xử lý bằng vi khuẩn kỵ kh : phƣơng pháp UASB 

Các biện pháp xử lý nƣớc thải hiện hữu của các Nhà máy đang hoạt động tại KCN 
Chơn Thành I. 

Bảng 3. 1. Biện pháp xử lý nƣớc thải đặc trƣng điển hình theo ngành nghề đang áp 

dụng của các nhà máy đang hoạt động tại KCN Chơn Thành I 

STT Tên công ty Ngành nghề Biện pháp xử lý nƣớc thải 

1 
Công ty Gỗ CP 
Cao su Thiên 
Hƣng 

Sản xuất đồ gỗ 
nội thất 

Nƣớc thải sinh hoạt: xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn 
 hệ thống thu gom nƣớc thải của KCN 

Nƣớc thải ngâm tẩm gỗ: Đƣa vào bể chứa và đấu 
nối vào hệ thống thu gom nƣớc thải KCN. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

48 
 

STT Tên công ty Ngành nghề Biện pháp xử lý nƣớc thải 

2 
Công ty CP SX-
KD VLXD Chơn 

Thành 

Sản xuất cống bê 
tông li tâm 

Nƣớc thải sinh hoạt: xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn 
 hệ thống thu gom nƣớc thải của KCN 

Không phát sinh nƣớc thải sản xuất 

3 
Chi nhánhCông ty 
CP Ong mật Đắk 
Lắk 

Sản xuất các sản 
phẩm ong mật 

Nƣớc thải sinh hoạt: xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn 
 hệ thống thu gom nƣớc thải của KCN 

Không phát sinh nƣớc thải sản xuất 

4 
Chi nhánh Công ty 
CP ĐT&TM Xi 
măng DIC 

Sản xuất xi măng 
Nƣớc thải sinh hoạt: xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn 
 hệ thống thu gom nƣớc thải của KCN 

Không phát sinh nƣớc thải sản xuất 

5 

Tổng Công ty 
Phân bón và Hóa 
chất dầu khí – 
CTCP (PVFCCo) 

Kho chứa phân 
bón 

Nƣớc thải sinh hoạt: xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn 
 hệ thống thu gom nƣớc thải của KCN 

Không phát sinh nƣớc thải sản xuất 

6 
Công ty TNHH 
Bông Thành Tín 

Sản xuất bông y 
tế 

Nƣớc thải sinh hoạt  bể tự hoại 3 ngăn  hệ 
thống thu gom nƣớc thải của KCN 

Nƣớc thải sản xuất  Trạm XLNT: nƣớc thải  
bể thu gom  bể SBR  bể khử trùng  hệ 
thống thu gom nƣớc thải của KCN 

7 
Công ty TNHH 
SX Bao bì Thiên 
Ý 

Sản xuất bao bì 

Nƣớc thải sinh hoạt  bể tự hoại 5 ngăn  hệ 
thống thu gom nƣớc thải của KCN 

Nƣớc thải sản xuất (xả cặn thiết bị làm nguội)  
hệ thống thu gom nƣớc thải của KCN 

8 
Công ty TNHH 
Komex Vina 

Sản xuất bao 
ngón tay bằng 
cao su 

Nƣớc thải sinh hoạt  bể tự hoại 3 ngăn  Trạm 
XLNT Nhà máy 

Nƣớc thải sản xuất, nƣớc thải sinh hoạt sau bể tự 
hoại  Trạm XLNT: nƣớc thải  hố thu  bể 
điều hoà  bể keo tụ  bể tạo bông  bể lắng 1 
 bể trung gian  bể aerotank  bể lắng 2  
bể khử trùng  bồn lọc áp lực  hệ thống thu 
gom nƣớc thải của KCN 

9 
Công ty TNHH 
Tân Thành Phát 

Cán và luyện 
thép 

Nƣớc thải sinh hoạt: xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn 
 hệ thống thu gom nƣớc thải của KCN 

Không phát sinh nƣớc thải sản xuất 

10 
Công ty TNHH 
Megatec 

Sản xuất ván 
ghép sử dụng 
trong xây dựng 

Nƣớc thải sinh hoạt  bể tự hoại 3 ngăn  hệ 
thống thu gom nƣớc thải của KCN 

Nƣớc thải rửa thiết bị  bãi lọc sinh học  bể tự 
hoại 3 ngăn  hệ thống thu gom nƣớc thải của 
KCN 

Nƣớc thải nhà ăn  bể tách dầu mỡ hệ thống thu 
gom nƣớc thải của KCN 

11 
Công ty TNHH 
Chen Lain Metal 

Sản xuất bao bì 
kim loại 

Nƣớc thải sinh hoạt  bể tự hoại 3 ngăn  hệ 
thống thu gom nƣớc thải của KCN 

Không phát sinh nƣớc thải sản xuất 

12 Công ty TNHH Sản xuất máy Nƣớc thải sinh hoạt  bể tự hoại 3 ngăn  hệ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

49 
 

STT Tên công ty Ngành nghề Biện pháp xử lý nƣớc thải 
Kim Thần Thái bơm và phụ kiện thống thu gom nƣớc thải của KCN 

Nƣớc thải sản xuất  Trạm XLNT: nƣớc thải  
bể chứa  bể phản ứng, lắng  bể lọc  tái sử 
dụng 

13 
Công ty TNHH 
Shyang Ta 

Sản xuất đề giày 

Nƣớc thải sinh hoạt  bể tự hoại 3 ngăn  bể 

gom  bể điều hoà  bể Aerotank  bể lắng  

tái sử dụng tƣới cây hoặc đấu nối KCN 

Nƣớc thải sản xuất  bể gom  bể keo tụ, tạo 

bông  bể lắng  hệ thống thu gom nƣớc thải 
của KCN 

Nguồn: Công ty TNHH Khu công nghiệp Chơn Thành 

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Chơn Thành I 

Hiện nay, Công ty TNHH Khu công nghiệp Chơn Thành đã đầu tƣ xây dựng hệ thống 
XLNT tập trung phân kỳ 1 - Giai đoạn 1 công suất 600 m3

/ngày.đêm. 

Quy trình công nghệ xử lý nhƣ sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

50 
 

 

Hình 3. 5. Sơ đồ quy trình công nghệ Trạm XLNT tập trung hiện tại của KCN 

Thuyết minh quy trình: 

Nƣớc thải từ các nhà máy trong KCN đƣợc đấu nối dẫn về hệ thống thu gom nƣớc 
chung của KCN. Nƣớc thải đƣợc chuyển về bể gom tập trung có lắp các bơm nƣớc và 

Nƣớc thải đầu vào 

Lƣợc rác thô 

Lƣợc rác tinh 

Bể điều hoà 

Cụm bể keo tụ, tạo bông 

Bể lắng 1 

Bể Aerotank 

Bể lắng 2 

Bể chứa trung gian 

Bồn lọc áp lực 

Đồng hồ đo lƣu lƣợng 

Bể thu bùn lắng 1 

Bể thu bùn lắng 2 

Bể nén bùn 

Bùn tuần hoàn 

Máy thổi khí 

Hoá chất 

Máy thổi khí 

Bể gom (hầm bơm B01) 

Sân phơi bùn 

Hợp đồng với đơn vị 
có chức năng đi xử 

lý 

Nƣớc thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A 
(Kq = 0,9, Kf = 1,1) xả ra suối Hố Đá 

Trạm quan trắc NT tự động 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

51 
 

đƣợc bơm lên bể điều hoà, bể điều hoà có tác dụng điều hoà lƣu lƣợng cũng nhƣ nồng độ 
các chất ô nhi m có trong nƣớc thải. Từ đây, nƣớc thải sẽ tiếp thu đƣợc bơm sang cụm bể 
keo tụ tạo bông sau đó qua bể lắng 1. Tại đây, các chất rắn hoà tan không thể tự lắng bằng 
trọng lực sẽ đƣợc liên kết lại với nhau tạo thành các bông cặn có k ch thƣớc cũng nhƣ 
khối lƣợng đủ lớn để lắng xuống ph a đáy của bể lắng 1, phần nƣớc trong sẽ nằm ở phía 
trên và đƣợc dẫn tiếp tục sang bể sinh học hiếu khí. 

Trong bể sinh học hiếu khí sẽ đƣợc cung cấp khí liên tục từ máy thổi kh  để tạo điều 
kiện cho quá trình phân huỷ hiếu khí xảy ra. Các chất hữu cơ sẽ đƣợc phân huỷ để tạo nên 
sinh khối của vi sinh vật và các sản phẩm cuối cùng của quá trình là CO2, H2O. Sau thời 
gian lƣu tại bể sinh học, nƣớc thải và bùn hoạt tính sẽ đƣợc chuyển sang bể lắng 2 để làm 
nhiệm vụ tách bùn hoạt tính ở trạng thái lơ lửng với nƣớc thải để đảm bảo nƣớc thải sau 
khi thoát ra ngoài có chứa chất rắn lơ lửng dƣới ngƣỡng quy định cho phép. 

Nƣớc thải từ bể lắng 2 sẽ đƣợc cho qua bể chứa trung gian, sau đó qua bồn lọc áp lực. 
Nƣớc thải sau xử lý đạt đƣợc quy chuẩn thải theo quy định (QCVN 40:2011/BTNMT, cột 
A, với Kq = 0,9, Kf = 1,1). Nƣớc thải sau xử lý đƣợc dẫn ra nguồn tiếp nhận bằng đƣờng 
ống kín. Phần bùn thải phát sinh từ các bể lắng sẽ đƣợc bơm tuần hoàn một phần trở lại bể 
xử lý sinh học hiếu kh  để bù đắp cho lƣợng vi sinh đã bị mất đi (chảy qua bể lắng 2), 
phần bùn còn lại đƣợc bơm về bể nén bùn, sau đó bùn đƣợc làm ráo nƣớc bằng sân phơi 
bùn, lƣợng bùn này đƣợc hợp đồng với đơn vị có chức năng đem đi xử lý theo đúng quy 
định. 

Một số hình ảnh về hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung của KCN Chơn Thành 1: 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

52 
 

  

  

  

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

53 
 

K ch thƣớc các hạng mục của Trạm XLNT tập trung giai đoạn 1 - phân kỳ 1, công 
suất 600 m3

/ngày.đêm đƣợc trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3. 2. Kích thƣớc các hạng mục công trình trạm XLNT tập trung, giai đoạn 1 - 
phân kỳ 1, công suất 600 m3

/ngày.đêm. 

TT Tên bể 
Kích thƣớc (m) Thể 

tích xây 
dựng  
(m3) 

Thể tích 
chứa 
nƣớc  
(m3) 

Thời 
gian lƣu 

(giờ) 

Số 
lƣợng 
(bể) 

Vật 
liệu Chiều 

dài 
Chiều 
rộng 

Chiều 
cao 

1 Bể gom B01 6,0 3,3 6,3 124,7 31,68 0,6 01 BTCT 

2 Bể điều hoà B02 9,1 7,4 4,5 303,0 269,4 6,1 01 BTCT 

3 
Cụm xử lý hoá lý 
B03 

5,5 1,95 4,5 48,26 40,95 0,82 01 BTCT 

5 Bể lắng 1 B04 6,9 6,9 4,5 214,2 176,2 3,5 01 BTCT 

6 Bể thu bùn 1 B05 1,95 0,95 4,5 8,34 6,85 - 01 BTCT 

7 
Bể hiếu khí 
Aerotank B06 

7,7 7,4 4,0 227,9 199,4 10 01 BTCT 

8 Bể lắng 2 B07 5,3 5,3 3,7 103,9 89,9 4,5 01 BTCT 

9 Bể thu bùn 2 B08 1,85 1,5 3,7 10,27 8,88 - 01 BTCT 

10 
Bể chứa trung gian 
B09 

3,55 1,85 3,7 24,3 19,7 0,78 01 BTCT 

11 Bể nén bùn B10 3,45 3,45 3,7 44 38 - 01 BTCT 

12 Bể khử trùng B11 3,65 4,5 3,7 60,77 39,42 0,78 01 BTCT 

13 Bồn lọc áp lực 1,8 3,15 - - - - - 

14 Sân phơi bùn 6,4 3,6 1,4 32.3 13,4 - 03 BTCT 

15 Nhà điều hành 7,3 3,8 4,6 - - - - 
Tƣờng 
gạch, 

mái tôn 

16 Nhà pha hoá chất 4,7 3,8 4,6 - - - - 

17 
Nhà đặt máy ép bùn 
(hiện đang làm kho) 

4,7 3,8 4,6     

Nguồn: Công ty TNHH Khu công nghiệp Chơn Thành 

Danh mục thiết bị của trạm XLNT tập trung giai đoạn 1 – phân kỳ 1, công suất 600 
m3

/ngày.đêm đƣợc trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3. 3. Danh mục máy móc, thiết bị của trạm XLNT tập trung giai đoạn 1 – phân 
kỳ 1, công suất 600 m3/ngày.đêm  

STT Tên thiết bị Đơn vị Số lƣợng 
Công suất 

(KW) Tình trạng Xuất xứ 

1 Bơm nƣớc thải Cái 2 3,7 Mới 80% Nhật  

2 Máy lƣợt rác thô  Cái 1 0,4 Mới 80% VN 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

54 
 

STT Tên thiết bị Đơn vị Số lƣợng 
Công suất 

(KW) Tình trạng Xuất xứ 

3 Bơm nƣớc thải Cái 2 2,2 Mới 80% Nhật 

4 Máy thổi khí Cái 2 3,7 Mới 80% Nhật 

5 Máy lƣợt rác tinh  Cái 1 - Mới 80% VN 

6 
Bộ khuấy trộn hóa 
chất 

Bộ 2 1,1 Mới 80% 
Nhật 

7 Bộ điều chỉnh pH  Bộ 1 - Mới 80% Ý 

8 ORP Controller Bộ 1 - Mới 80% Ý 

9 
Thiết bị đo độ dẫn 

 điện 
Bộ  1 - Mới 80% Đức 

10 Hệ thống gạt bùn Bộ 3 0,2 Mới 80% Nhật 

11 Bơm bùn dƣ bể lắng Cái 1 0,4 Mới 80% Nhật 

12 Máy thổi khí Cái 2 7,5 Mới 80% Nhật 

13 Bơm bùn Cái 1 1,5 Mới 80% Nhật 

14 Bơm lọc áp lực Cái 2 7,5 Mới 80% Singapore 

15 
Thiết bị quan trắc tự 
động 

Bộ 01 - Mới 80% VN 

Nguồn: Công ty TNHH Khu công nghiệp Chơn Thành 

 Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải công suất 600m3
/ngày.đêm 

- Các bƣớc chuẩn bị và kiểm tra trƣớc khi vận hành: 

a) Kiểm tra trước khi khởi động: 

Các van: Các van đang ở trạng thái sẵn sàng chƣa  Lƣu ý là việc mở van từ từ khi 
bơm bắt đầu khởi động làm cho bơm tăng tốc (công suất) nhanh dần rất có lợi cho máy 
bơm. Không đƣợc vận hành bơm khi van ở ống đẩy đóng.  

Kiểm tra mực nƣớc trong bơm bằng công tắc mực nƣớc. Nếu đang ở mực nƣớc thấp 
nhất thì không nên khởi động bơm. 

Không đƣợc mở van tháo nƣớc hay van thông hơi hay nút xả khi hệ thống đang chịu 
áp. 

Motor: Kiểm tra động cơ bơm có ở trạng thái dừng hay không? Trục rotor phải có khả 
năng xoay đƣợc bằng thủ công. Không đƣợc khởi động bơm cho tới khi mọi trục trặc kỹ 
thuật đó đƣợc giải quyết. 

Xác nhận là các hạng mục trên đã hoàn tất thì mới cho hệ thống vận hành theo các 
bƣớc tiếp theo của quy trình vận hành hệ thống. 

b) Khởi động bơm 

Luôn tiến hành khởi động bơm theo nhƣ tài liệu hƣớng dẫn của nhà sản xuất (cách đấu 
dây, điện áp, dòng điện, tần số, kiểu khởi động, số lần khởi động tối đa trong một giờ). 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

55 
 

Đảm bảo rằng tất cả công nhân không còn trong khu vực nguy hiểm. 

Kiểm tra chung phần cơ và đƣờng ống xem bơm có vào khớp nối chƣa  Liên kết giữa 
các roan cao su và mặt bích có khớp với nhau chƣa  Có tiếng kêu bất thƣờng gì hay 
không? Phải đảm bảo bơm và hệ thống làm việc chuyển động bình thƣờng, không xảy ra 
sự cố. Tất cả các thiết bị đều đƣợc lắp đặt đúng theo yêu cầu. 

c) Dùng bơm 

Luôn tuân thủ theo hƣớng dẫn trong việc đóng và bảo vệ an toàn động cơ. Hãm dần 
van xả (nhằm tránh hiện tƣợng nƣớc va) và đóng bơm bằng cách dừng động cơ nhƣ theo 
tài liệu chỉ dẫn của nhà sản xuất. Lƣu ý tại thời điểm dừng bơm, do áp suất va đập về lớn 
làm đóng van 1 chiều với áp lực cao, d  gây hỏng các chi tiết cơ kh  của thiết bị này. Cần 
phải hãm van xả trƣớc khi dừng bơm để tránh hiện tƣợng trên. 

 Giám sát vận hành 

Học cách nhận biết âm thanh trong điều kiện hoạt động bình thƣờng, ổn định. Nghe 
âm thanh của bơm trong các lần đi kiểm tra định kì và để ý những âm thanh khác thƣờng 
nếu có. 

Kiểm tra nhiệt độ và bôi trơn bạc đạn, nếu sử dụng dầu bôi trơn, nên tiến hành theo 
tài liệu hƣớng dẫn của nhà sản xuất. 

Kiểm tra số ghi và so sánh với điều kiện hoạt động bình thƣờng (công suất, điện áp, 
dòng điện). Luôn luôn kiểm tra các thông số này để xác định bơm có hoạt động trong 
trạng thái quá tải hay không? Phải đảm bảo rằng, rác và các vật thể lạ không bám vào 
cánh quạt máy bơm.  

Vấn đề thiếu nƣớc trong buồng bơm, kh  xâm thực (có bọt khí ở đầu ra), đây là hiện 
thƣợng khí xâm thực làm phá hỏng cánh bơm (bánh xe công tác). 

Tổng chiều cao cột nƣớc trên hệ thống lớn hơn so với cột nƣớc thiết kế của bơm. 

Hƣớng quay chƣa đúng, vòng quay quá thấp, cánh bơm bị kẹt, vỡ. 

 Kiểm tra dầu mỡ bôi trơn định kỳ 

Phải ngắt điện khỏi hệ thống trƣớc khi tiến hành bảo dƣỡng. Sau khi kéo bơm lên thực 
hiện nhƣ sau: 

Loại bỏ các mảng bám, cặn dầu, bùn, lớp gỉ sét trên bề mặt thân bơm có thể sinh nhiệt 
ở moto khi bơm chất lỏng làm giảm tuổi thọ moto. 

Vệ sinh bơm với nƣớc sạch khoảng 6 tháng 1 lần. Chú ý không nên ảnh hƣởng đến 
dây nối của bơm trong lúc rửa bơm. Nếu dây nối bị hƣ thì tháo dây dẫn ra khỏi bơm ngay 

lập tức. 

Loại bỏ hoàn toàn rỉ sét và sơn bằng epoxy nếu cần thiết. 

Kiểm tra siết chặt các bulong và con tán. Kiểm tra vòng bi, các chi tiết liên kết giữa 
cánh bơm và trục motor hàng quý (3 tháng). Cần vệ sinh sạch phần dầu mỡ bôi trơn, sau 
đó mới tra mới. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

56 
 

Kiểm tra mức dầu (nhớt) trong hợp chứa. Không nên đổ thêm dầu vào trong lúc bơm 

đang hoạt động. Lau sạch phần dầu bít vào lỗ thông khi tiến hành tra dầu vào. Đổ thêm 
dầu nếu cần thiết. 

Đối với dòng bơm chìm ABS, dầu nuôi phốt phải sử dụng đúng theo yêu cầu của nhà 
sản xuất chất liệu, dung tích – tham khảo cataloge). Định kì 6 tháng kiểm tra màu sắc, 
dung lƣợng, độ cách điện để đảm bảo độ kín của phốt bơm và dung vào việc báo hỏng 
[...]
Bước 5: Xe bồn hút hoặc các phƣơng tiện thiết bị chuyên dụng để thu gom lƣợng 

hóa chất chảy tràn đƣa về Nhà máy xử lý theo đúng quy định. 

Bước 6: Giải quyết hậu quả nếu có thiệt hại về tài sản của ngƣời dân và các đơn vị 
liên quan. 

Bước 7: Cơ quan chức năng báo cáo kết quả khắc phục cho các đơn vị liên quan. 

. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

72 
 

6.2. Biện pháp phòng cháy chữa cháy 

Xây dựng kế hoạch định kỳ kiểm tra, bảo dƣỡng thay thế hoặc đổi mới các máy móc 
thiết bị sản xuất kịp thời nhằm tránh gây rò rỉ các chất ô nhi m, độc hại ra môi trƣờng, hạn 
chế các nguy cơ gây cháy nổ. Đầu tƣ các thiết bị chống cháy nổ xung quanh khu vực KCN. 

Mỗi nhà máy, xí nghiệp trong KCN phải thực hiện xây dựng công trình PCCC riêng 
nhằm kịp thời ứng phó với sự cố cháy nổ tại cơ sở. 

Đảm bảo kịp thời ứng phó với sự cố cháy nổ, dựa vào hệ thống cấp nƣớc chính của 
khu quy hoạch. Hệ thống cấp nƣớc cứu hỏa đƣợc thiết kế là hệ thống cấp nƣớc cứu hỏa áp 
lực thấp áp lực tối thiểu tại trụ cứu hỏa là 10m. Việc chữa cháy sẽ do xe chữa cháy của đôi 
chữa cháy KCN phối hợp với đội chữa cháy địa phƣơng. Nƣớc cấp cho xe cứu hỏa đƣợc 
lấy từ các trụ cứu hỏa dọc đƣờng, các trụ nổi này theo tiêu chuẩn TCVN 6379-1998 đƣợc 
bố trí tại các ngã ba, ngã tƣ và dọc tuyến ống của KCN. 

Đối với sự cố xảy ra trong nội bộ nhà điều hành, trạm xử lý nƣớc thải tập trung của 
KCN: 

Bƣớc 1: Báo động toàn bộ nhà máy, đồng thời thành viên trong đội PCCC hƣớng dẫn 
sơ tán công nhân viên tại nhà máy theo các hƣớng thoát hiểm. 

Bƣớc 2: Cúp cầu dao điện nơi xảy ra cháy. 

Bƣớc 3: Đối với đám cháy nhỏ, tập hợp đội PCCC nội bộ của công ty và sử dụng 
những phƣơng tiện phòng cháy chữa cháy trang bị sẵn tại nhà máy để khống chế đám cháy, 

tránh tình trạng cháy lan sang khu vực khác. 

Bƣớc 4: Gọi điện thoại đến các cơ quan chức năng khi đám cháy xảy ra, tùy theo quy 
mô của đám cháy mà thứ tự ƣu tiên nhƣ sau: 

+ Gọi điện thoại đến lực lƣợng PCCC của KCN Mỹ Phƣớc 3 và huy động nhân lực 
ứng phó của nội bộ Công ty (bảo vệ KCN, nhân viên Công ty…). 

+ Gọi điện thoại đến cơ quan PCCC theo số điện thoại 114. 

+ Gọi đến cơ quan công an (113) nhằm trợ giúp ngăn chặn giao thông, tránh tình trạng 
gây ùn tắc giao thông và ngăn ngừa tính hiếu kỳ của ngƣời dân. 

+ Gọi cấp cứu theo số 115 nếu có tai nạn xảy ra. 

+ Gọi điện thoại báo cho các nhà máy lận cận nếu đánh giá tình hình đám cháy có thể 
lây lan, ảnh hƣởng đến các nhà máy. 

Bƣớc 5: Khắc phục các hậu quả của sự cố gây ra, bồi thƣờng các thiệt hại về môi 
trƣờng (nếu có). 

Đối với sự cố cháy nổ xảy ra tại các doanh nghiệp thứ cấp trong KCN: Bƣớc 1: Nhân 
viên tiếp nhận thông tin sự cố cháy nổ tại các nhà máy thứ cấp. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

73 
 

Bƣớc 2: Thông báo, triển khai khẩn trƣơng đội PCCC của KCN đến hiện trƣờng để 
phối hợp, ứng cứu sự cố cùng với lực lƣợng của Công ty. 

Bƣớc 3: Đánh giá mức độ, khả năng lây lan của đám cháy và khả năng xử lý của đội 
PCCC KCN. Trong trƣờng hợp không đáp ứng cần hỗ trợ từ lực lƣợng chức năng bên 
ngoài thì thực hiện: 

+ Gọi điện thoại đến cơ quan PCCC địa phƣơng theo số điện thoại 114. 

+ Gọi đến cơ quan công an (113) nhằm trợ giúp ngăn chặn giao thông, tránh tình trạng 
gây ùn tắc giao thông và ngăn ngừa tính hiếu kỳ của ngƣời dân. 

+ Gọi cấp cứu theo số 115 nếu có tai nạn xảy ra. 

+ Gọi điện thoại báo cho các nhà máy lận cận nếu đánh giá tình hình đám cháy có thể 
lây lan, ảnh hƣởng đến các nhà máy. 

Bƣớc 4: Kiểm tra đánh giá khả năng sự cố thứ cấp sinh ra từ sự cố cháy nổ tại nhà máy 
nhƣ hệ thống xử lý nƣớc thải không vận hành, nƣớc thải không đạt giới hạn xả vào hệ 
thống thu gom nƣớc thải của KCN để có phƣơng án phòng ngừa tại nhà máy XLNT của 
KCN, sự cố tràn đổ hóa chất ra ngoài môi trƣờng... 

+ Trong trƣờng hợp ứng cứu đƣợc tại chỗ, thì phối hợp với nhà máy có các phƣơng án 

ứng phó, xử lý kịp thời tại chỗ. 

+ Trong trƣờng hợp sự cố lớn, nằm ngoài kiểm soát của nhà máy thứ cấp và KCN thì 
liên hệ với các cơ quan chức năng nhƣ Sở Nông nghiệp và Môi trƣờng, Sở Công thƣơng, 

…để phối hợp xử lý. 

6.3. Biện pháp phòng ngừa và ứng phó với sự cố đối với xử lý chất thải rắn 

Các tình huống có thể gặp: 

- Do công trình xử lý, lƣu giữ gặp sự cố gây hƣ hỏng kết hợp với mƣa, bão, lũ bất 
thƣờng làm tràn đổ, rò rỉ chất thải ra môi trƣờng. 

- Do quá trình lƣu giữ trong kho quá tải so với sức lƣu chứa của kho. 

- Trong quá trình lƣu giữ, vận chuyển chất thải chƣa qua xử lý các phƣơng tiện vận 
chuyển bị tai nạn đâm, va làm lật, đổ, bục, vỡ bồn chứa, chất thải chảy ra môi trƣờng, khu 
vực dân cƣ, gây ô nhi m môi trƣờng và sức khỏe của ngƣời dân. 

- Do sự cố cháy kho chứa chất thải công nghiệp, chất thải nguy hại, chất thải có chứa 

các chất POP (cháy dầu thải chứa PCB phát tán hóa chất độc, khói độc từ nhà kho bay ra 

môi trƣờng mang theo hàm lƣợng CO2, NO, SO2, HCl, NO2...). 

Để đảm bảo cho hoạt động vận hành nhà máy và phòng ngừa các sự cố do chất thải 

gây nên, Chủ đầu tƣ sẽ tiến hành áp dụng các biện pháp sau: 

- Quy trình quản lý, thu gom, lƣu trữ chất thải tại dự án theo quy định của Luật bảo vệ 

môi trƣờng đã đƣợc trình bày tại mục 3 chƣơng III của báo cáo. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

74 
 

- Thƣờng xuyên kiểm tra quy trình thu gom, lƣu trữ và vận chuyển chất thải phát sinh. 

- Thu gom và lƣu trữ đúng nơi quy định, và chuyển giao cho đơn vị xử lý theo đúng 

quy định. 

- Trong thời gian hoạt động nếu lƣợng chất thải gia tăng đột biến, Chủ đầu tƣ sẽ có 

phƣơng án mở rộng nhà chứa chất thải, quy mô mở rộng theo lƣợng chất thải phát sinh gia 

tăng. 

- Tăng tần suất thu gom và vận chuyển rác hàng ngày nếu lƣợng rác thải phát sinh 

tăng đột biến tại các thời gian sản xuất cao điểm. 

Phƣơng án ứng phó sự cố trong quá trình lƣu giữ CTNH: 

- Bố trí 1 bình chữa cháy cứu hỏa cầm tay trong kho chứa 

- Các thùng đựng hóa chất lỏng sẽ đƣợc đƣa vào thùng chứa, có nắp đậy để hạn chế 

tràn đổ, bay hơi, dung t ch chứa không quá 90% dung tích thùng. 

- Khi có sự cố tràn đổ, chất lỏng đƣợc thấm hút vào cát, sau đó sẽ thu gom cát nhƣ 

CTNH. 

- Trang bị 1 thùng phuy chứa cát và xẻng để thay thế, ứng phó sự cố tràn đổ ở khu 

vực chứa chất thải lỏng. 

Hiện nay, thể tích kho chứa đáp ứng đủ lƣợng chất thải rắn phát sinh từ các hoạt động 

sinh hoạt và chất thải rắn công nghiệp, chất thải nguy hại, Chủ cơ sở cũng đã tiến hành ký 

hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom hàng ngày, không để lƣu trữ rác nhiều ngày. 

7. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trƣờng khác 

Do đặc thù của lĩnh vực kinh doanh cơ sở hạ tầng KCN, Công ty hầu nhƣ không phát 

sinh khí thải, ngoại trừ bụi và khí thải từ quá trình vận chuyển của các phƣơng tiện giao 

thông. Để giảm thiểu mức độ ô nhi m tới môi trƣờng không kh , công ty đã tiến hành một 

số biện pháp sau: 

- Trồng cây xanh trong khuôn viên KCN 

- Xây dựng hồ điều hòa, hồ chứa nƣớc đúng theo quy hoạch để đảm bảo các điều 

kiện vi khí hậu trong KCN. 

- Bố tr  xe phun nƣớc, rửa các tuyến đƣờng nội bộ của KCN; tần suất phun nƣớc rửa 

đƣờng là 1 lần/ngày. 

- Xe vận cuyển ra vào KCN phải đảm bảo đầy đủ các yêu cầu kỹ thuật theo quy định 

hiện hành của pháp luật. 

- Trong trƣờng hợp rơi vãi vật liệu trong quá trình vận chuyển trên các tuyến đƣờng 

nội bộ của KCN, cần nhanh chóng thu gom các nguyên vật liệu rơi vãi, tránh tình trạng 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

75 
 

8. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh 

giá tác động môi trƣờng. 

Không có:  

9. Các nội dung thay đổi so với giấy phép môi trƣờng đã đƣợc cấp. 

Không có. 

10. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phƣơng án cải tạo, phục hồi môi trƣờng, 
phƣơng án bồi hoàn đa dạng sinh học. 

Không có. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 Trang 76 

CHƢƠNG IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƢỜNG 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nƣớc thải: 

1.1. Nguồn phát sinh nƣớc thải 

- Nguồn số 01: Nƣớc thải phát sinh từ các doanh nghiệp thứ cấp trong khu công 
nghiệp (KCN). 

- Nguồn số 02: Nƣớc thải phát sinh từ khu vệ sinh của nhà điều hành KCN Chơn 

Thành 1 

1.2. Dòng nƣớc thải xả vào nguồn nƣớc tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nƣớc thải, vị 
trí xả nƣớc thải 

Nguồn tiếp nhận nƣớc thải: suối Hồ Đá tại Khu phố 2, Phƣờng Thành Tâm, Thị xã 
Chơn Thành, tỉnh Bình Phƣớc. 

- Vị trí xả nƣớc thải: Cống thoát nƣớc D1.000mm tại Khu phố 2, Phƣờng Thành Tâm, 
Thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phƣớc  

- Tọa độ vị trí xả nƣớc thải: X = 537.401, Y = 1259.413 (Theo hệ tọa độ VN2000, kinh 

tuyến trục 1 6 15 , múi chiếu 3o). 

- Lƣu lƣợng xả thải lớn nhất: 600 m3/ngày (24 giờ). 

- Phƣơng thức xả nƣớc thải: Tự chảy, xả mặt ven bờ (Nƣớc thải sau xử lý của 
HTXLNT đƣợc dẫn tới bể quan trắc tự động, từ đó chảy vào cống thoát nƣớc thải có 
đƣờng kính D1.000mm có chiều dài 1,5km ra cửa xả vào mƣơng đào (kênh) tiếp giáp 
suối Hồ Đá. 

Chất lƣợng nƣớc thải trƣớc khi xả vào nguồn nƣớc tiếp nhận phải bảo đảm đáp ứng 
yêu cầu về bảo vệ môi trƣờng và QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc 
gia về nƣớc thải công nghiệp (Kq=0,9; Kf = 1,1), cụ thể nhƣ sau: 

TT Thông số Đơn vị Giá trị giới hạn 
cho phép  

Tần suất quan 
trắc định kỳ 

Quan trắc tự 
động, liên tục 

1 Độ màu Pt-Co 150 

03 

tháng/lần 

 

2 pH - 5,5 – 9 Thực hiện 
quan trắc tự 
động, liên tục 

3 TSS mg/L 99 

4 COD mg/L 148,5 

5 BOD5 mg/L 49,5 Không yêu cầu 

6 
Amoni (N_NH4

+) mg/L 9,9 
Thực hiện 

quan trắc tự 
động, liên tục 

7 Tổng Nitơ mg/L 39,6 
Không yêu cầu 

8 Clorua (Cl-) mg/L 990 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 Trang 77 

TT Thông số Đơn vị 
Giá trị giới hạn 

cho phép  
Tần suất quan 
trắc định kỳ 

Quan trắc tự 
động, liên tục 

9 Nitrit (N_NO2
-) mg/L - 

10 Nitrat (N_NO3
-) mg/L -  

11 Sắt (Fe) mg/L 4,95 

12 Đồng (Cu) mg/L 1,98 

13 Kẽm (Zn) mg/L 2,97 

14 Mangan (Mn) mg/L 0,99 

15 Asen (As) mg/L 0,099 

16 Thủy ngân (Hg) mg/L 0,0099 

17 Chì (Pb) mg/L 0,495 

18 Crom VI (Cr6+) mg/L 0,099 

19 Crom III (Cr3+) mg/L 0,99 

20 Tổng Xianua (CN-) mg/L 0,099 

21 Niken (Ni) mg/L 0,495 

22 Dầu mỡ khoáng mg/L 9,9 

23 Tổng Coliform MPN/100mL 5.000 

1.3. Yêu cầu bảo vệ môi trƣờng đối với thu gom, xử lý nƣớc thải 

a. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 
nước thải tự động, liên tục. 

* Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải đưa về hệ thống 
xử lý nước thải: 

- Nƣớc thải từ các doanh nghiệp thứ cấp (nguồn số 01) đƣợc xử lý sơ bộ để đạt tiêu 
chuẩn đấu nối nƣớc thải của KCN Chơn Thành 1 sau khi xử lý sơ bộ đạt quy định cho 
phép đấu nối của KCN đƣợc đấu nối vào các hố ga thu nƣớc thải bố trí dọc hai bên đƣờng 

nội bộ, dẫn bằng cống bê tông ly tâm (k ch thƣớc 400, 500, 600) có tổng chiều dài 

9.350m và 255 hố ga lắng cặn đƣợc xây dựng dọc theo các tuyến đƣờng nội bộ của KCN 
đƣợc nối trực tiếp và dẫn về hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung 

- Nƣớc thải sinh hoạt (nguồn số 02) bao gồm nƣớc xám - nƣớc từ bồn rữa, vệ sinh sàn; 
nƣớc đen - nƣớc từ bồn cầu, bồn tiểu sau bể tự hoại có thể tích 3m3 theo ống PVC đƣờng 
kính D114mm dẫn về hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung. 

* Công trình, thiết bị xử lý nước thải. 

Bể tự hoại của Khu công nghiệp Chơn Thành 1: 

- Vị trí, thể tích các bể tự hoại: 

01 bể tự hoại tại khu vệ sinh của nhà điều hành KCN Chơn Thành 1, có thể tích 3m3, 
k ch thƣớc: D × L × H = 1m × 1,5m × 2m = 3m3. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 Trang 78 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Đã xây dựng hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung: 

+ Công suất thiết kế 600 m3/ngày đêm. 

+ Tóm tắt quy trình công nghệ: Nƣớc thải → Lƣợc rác thô → Bể gom → Lƣợc 
rác tinh → Bể điều hòa  → Cụm bể heo tụ, tạo bông → Bể lắng 1 → Bể 
Aerotank→ Bể lắng 2 → Bể trung gian → Bồn lọc áp lực → Đồng hồ đo lƣu 
lƣợng → Trạm quan trắc nƣớc thải tự động → Thải ra xả vào mƣơng đào (kênh) 

tiếp giáp suối Hồ Đá. 

+ Hóa chất sử dụng của HTXLNT: PAC, Javel (hoặc các hóa chất khác tƣơng đƣơng 
đảm bảo chất lƣợng nƣớc thải sau xử lý đạt yêu cầu và không phát sinh thêm chất ô 
nhi m quy định). 

* Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: 

- Số lƣợng: 01 hệ thống. 

- Vị trí: Tại mƣơng quan trắc nƣớc thải tự động. 

- Thông số lắp đặt: Lƣu lƣợng nƣớc thải (đầu ra), pH, nhiệt độ, TSS, COD. 

-  Thiết bị lấy mẫu tự động: 01 thiết bị. 

- Camera theo dõi: Đã lắp đặt camera quan sát các hạng mục công trình xử lý nƣớc thải. 

- Kết nối, truyền số liệu: Dữ liệu đã đƣợc truyền về Sở Nông nghiệp và Môi trƣờng 
tỉnh Bình Phƣớc  để theo dõi, giám sát. 

* Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố  

Công trình ứng phó sự cố: 01 Hồ sự cố, tổng dung tích thiết kế 1.230 m3 

Thông số của hồ sự cố nhƣ sau 

- Phƣơng án xây dựng: Đào đất, đầm và lót HDPE 

- K ch thƣớc đáy hồ: Dài 19m, rộng 12m 

- K ch thƣớc mặt hồ: Dài 27m, rộng 20m 

- Taluy: 1/1 

- Chiều sâu tổng cộng: 4m 

- Tổng thể tích: 1.490 m3 

- Chiều sâu hiệu dụng: 3,5m 

- K ch thƣớc mặt nƣớc (ứng với chiều sâu hiệu dụng): Dài 26m, rộng 19m 

- Thể tích hiệu dụng: 1.230 m3 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 Trang 79 

Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

Trƣờng hợp nƣớc thải vƣợt quy chuẩn trong điều kiện của HTXLNT hoạt động bình 
thƣờng: Công nhân vận hành khóa van xả ra môi trƣờng rồi mở van hồi lƣu để nƣớc thải 
sau xử lý có chất lƣợng chƣa đạt quy chuẩn xả thải vào hồ sự cố. Đồng thời tín hiệu từ 
Trạm quan trắc tự động, liên tục sẽ báo hiệu để tự động dừng bơm cấp nƣớc thải đầu vào 
của HTXLNT theo chƣơng trình đã đƣợc lập trình. Nƣớc thải từ hồ sự cố đƣợc bơm về bể 
sinh học hiếu khí của hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung để xử lý. 

- Trƣờng hợp thiết bị của HTXLNT gặp sự cố, cần dừng tạm thời để sửa chữa/thay 
thế: Công nhân vận hành khóa van vào bể thu gom, mở van để dẫn nƣớc thải về Hồ sự cố. 
Sau khi khắc phục xong nƣớc thải đƣợc bơm trở lại bể sinh học hiếu khí của HTXLNT để 
xử lý. 

- Kiểm soát chất lƣợng nƣớc thải đầu vào từ các doanh nghiệp thứ cấp: thƣờng xuyên 
kiểm tra việc xả thải các doanh nghiệp thông qua các hố ga nƣớc thải đƣợc đặt ngoài hàng 
rào của doanh nghiệp; Lập danh sách các doanh nghiệp có nguy cơ gây ô nhi m, định kỳ 
lấy mẫu kiểm tra nƣớc thải các doanh nghiệp này. 

- Lắp đặt hệ thống quan trắc nƣớc thải tự động, liên tục để giám sát nƣớc thải sau xử 
lý của HTXLNT của KCN; bố trí cán bộ phụ trách về môi trƣờng đƣợc đào tạo, chuyển 
giao kỹ thuật vận hành HTXLNT, ứng phó sự cố. 

- Định kỳ hàng năm tiến hành duy tu, bảo dƣỡng thiết bị, máy móc của HTXLNT. 

- Thực hiện kiểm tra, giám sát hệ thống thu gom nƣớc thải, thoát nƣớc thải sau xử lý 
để phòng ngừa tình trạng tắc nghẽn hệ thống. 

* Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

- Thu gom, xử lý toàn bộ nƣớc thải phát sinh từ hoạt động của KCN, bảo đảm đáp 

ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhi m QCVN 40:2011/BTNMT - 
Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nƣớc thải công nghiệp (cột A với hệ số Kq = 0,9 và Kf = 
1,1), trƣớc khi xả thải ra ngoài môi trƣờng. 

- Hệ thống thu gom và thoát nƣớc mƣa, thu gom và thoát nƣớc thải thƣờng xuyên 
đƣợc nạo vét, duy tu, bảo dƣỡng định kỳ để đảm bảo luôn trong điều kiện vận hành bình 
thƣờng. Hệ thống thu gom và thoát nƣớc mƣa có hố ga lắng cặn, tách váng dầu trƣớc khi 
xả vào hệ thống thoát nƣớc mƣa chung của khu vực, đảm bảo các yêu cầu về tiêu thoát 
nƣớc và vệ sinh môi trƣờng trong quá trình hoạt động của KCN. 

- Đảm bảo bố tr  đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thƣờng xuyên vận hành hiệu quả 
các hệ thống, công trình thu gom, xử lý nƣớc thải. Việc vận hành hệ thống xử lý nƣớc thải 
tập trung phải có nhật ký vận hành ghi chép đầy đủ các nội dung: lƣu lƣợng (đầu vào, đầu 
ra), các thông số đặc trƣng của nƣớc thải đầu vào và đầu ra; lƣợng điện tiêu thụ; loại và 
lƣợng hóa chất sử dụng, bùn thải phát sinh; nhật ký vận hành viết bằng tiếng Việt và lƣu 
giữ tối thiểu 02 năm. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 Trang 80 

- Hệ thống quan trắc nƣớc thải tự động, liên tục đƣợc truyền dẫn thƣờng xuyên, ổn 
định dữ liệu, số liệu quan trắc về Sở Nông nguyên và Môi trƣờng tỉnh Bình Phƣớc. Thiết 
bị quan trắc nƣớc thải tự động, liên tục phải đƣợc thử nghiệm, kiểm định, hiệu chuẩn theo 